Industrivej 3-9 DK-9460 Brovst
Ten.: +45 98 23 60 88

0 scantooL

21.06.12

PykoBOACTBO Mo 3Kcnnyatauum
OecueHTpoBO-WNNOBaNbLHOro
npucnocooneHusn
CG/CGX 75

S UK



EU declaration of conformity

SCANTOOL A/S

Industrivej 3-9

9460 Brovst

Denmark

Website: www.scantool-group.com
Ph.: +45 98 23 60 88

Fax.: +45 98 23 61 44

hereby declares that

SCANTOOL Centerless Grinding Attachment CG/CGX 75 is manufactured in accordance with the
provisions of the COUNCIL DIRECTIVE of 17. May 2006 (2006/42/EC) - The Machinery Directive
(order no. 561 of 25 June 1994 with subsequent amendments)

2006/42/EC: Directive on machinery-safety
2004/108/EC: Directive on Electromagnetic Compatibility
2006/95/EC: Low Voltage Equipment Safety directive

Also on accordance with:

¢ The council directive of 19 February 1973 (73/23/EEC) - The Low Voltage Directive - with later
amendments (order no. 797 of 30 August 1994)

e The council directive of 3 May 1989 (89/336/EEC) - The EMC Directive - with later amendments
(order no. 796 of 5 December 1991 with subsequent amendments)

vst

1 i
Claus Nielsen,
Producent


www.scantool-group.com

CopepxaHue

10 TPAHCIMNOPTUPOBKA 3
1.1 TpaHcnopTMpoBKa 3
1.2 KomMnoHeHTbI 6ecLieHTPOoBO-LLNNOBaIbHOro NpucnocobnexHms 3

2.0 CNOCOBbI MOHTAXA BEECLUEHTPOBO-LLUNN®OBAIBHOIO NMPUCMOCOBNEHNUA 4
2.1 JEMOHTAX 4
2.2 MoHTax 6ecLeHTpOoBO-LLNNGOBANbHOrO NPMUCNOcobneHs 5
2.3 lNpoBepka nepef UCnosb3oBaHUEM MPUCNOCOONEHNSs 6

3.0 MHCTPYKLINA MO SKCMIYATALIUN 6
3.1 3kcnnyaTtauma obopynoBaHust 6
3.2 MNpaBwnna TexHkn 6e3onacHoOCTH 8

4. 0 BANACHbIE YACTHU 9
4.1 Yeptex becueHTpoBoO-LNncoBanbHoro npucnocobneHunst 6e3 BoiTskHon cuctemsl (CG) 9
4.2 lMepeyeHb 3anacHbIX YacTen ansa 6ecueHTpoBO-LNMAOBArIbHOIO NPMCNocobneHnss 6e3 BbITSXKHON
cuctemsbl (CG) 10
4.3 YepTex 6ecLeHTpoBO-LLNncoBanbHoro npucnocobnenuns ¢ BbiTsxkHon cuctemont (CGX) 11
4.4 TMepeyeHb 3anacHbIx YacTen ans 6ecueHTPOoBO-LNMAOBANbLHOIO MPUCMOCOBSIEHNS C BbITSHKHON
cuctemon (CGX) 12

5.0 TEXHUYECKVE OAHHbLIE 13
5.1 TexHu4eckne xapakTepUCTUKM 13
5.2 MpuHumnuanbHas anekTpuyeckasl cxema 13
5.3 MapaHTtus 14



1.0 TpaHcnopTUpoBKa

1.1 TpaHcnopmupoeka

BecueHTpoBo-WnndoBansHoe npucnocobneHne ynakoBaHo B KAPTOHHYK KOPOOKY
pa3mepom 886x330x290 mm (OxXLLXB).

1.2 KomnoHeHmMbI 6ecyeHmpoeo-wiiughoeasibHoO20 rnpucrnocobrieHus:

OnopHbIn cTon.

Kpbllka gBuratens ¢ HEMNOHOBOW MOBEPXHOCTLIO.

BecueHTpoBoe npucnocobneHue.

BepxHsas KpblLlka YepHoro LBeTa (C BTYNKOW ANs BbITSXKHOW CUCTEMbI UNu 6e3 BTYIKN).
AnOMWHMEBLIN BEAYLLUIA WKMB C TBEPAbIM PE3MHOBbLIM MOKPbLITUEM.

Bont M10x25 (2 wr.).

Bont M8x12 (2 wr.).

LWanba 8 mm (2 wT.).

Lanba g10x35x2,5 (2 wr.).

©CNOOORAWNE

B mogenu ¢ BbITSXKHOW CUCTEMOWN TakkKe umeeTcs 1 BbITSHKHOW WaHr U 1 Kpbilka BbITSXKHOM
BTYIKW.

Ecnu 6ecueHTpoBo-LLUIMdOoBanbLHOE NpMcnocodbfieHne byaeT NoaKIoYaTbes K IEHTOYHO-
wnndoBanbHOMY CTaHKY, cpas3y nepenante K pasgeny 3.




20 Cnocobbl MOHTaXa 6ecueHTpoBO-WNNhOBaNbLHOro
npucnocoo6neHus

2.1 JEMOHTAX

Ytobbl nogkntounTb 6ecueHTpoBo-LWNgoBanLHOE NPUCNocobeHme K NEHTOYHO-
wnudoBanibHOMY CTaHKy, C HEro HeobXxoAMMO CHATL crnegylowme getanu.

OTKMIOYMTE NEHTOYHO-LUNNGOBAbHbIA CTAHOK OT UCTOYHUKA NUTaAHKUSA U CHUMUTE ero geTanu B
crepaytoLlein nocnegoBaTenbHOCTU:

BepxHsAs KpblLlLKa YepHoro uBeTa.

BokoBa naHens.

LWnndoanbHas neHTa.

lMpuBOAHOE KONEco.

BbITs>KHOW LINaHr B 3aaHen YacTh (TONbKO B MOAENSAX C BbITSP)KHOW CUCTEMON).
Kpbillka BeHTUNATOpa Ha ABuraTtene.

o0k wnE

Bce ctaHku, HaunHas ¢ masa 2003 roga, No3BoNsOT ycTaHaBNMBaTb 6GeCLeHTPOBO-LWNoBanbLHOe
npucnocobneHne. B aTux ctaHkax yxe npoaenaHbl 0TBEpcTUs ¢ pes3bbon. Ho ecnu ctaHok 6bin
npoussegeH Ao mas 2003 roga, Ans MoHTaxa 6ecLeHTPOBO-LLNMAOBaNbLHOrO NpMcnocobneHus
0TBEpPCTMA C pe3bboi HeobX0AMMO NpodenaTb CaMOCTOATENbHO. [11s1 3TOro BOCNONb3yUTECH
cnegyowmMmmn pucyHkamm 2.1 n 2.2,

387

10331

Puc. 2.1 NaHenb co CTOPOHbI ABUraTens

Puc. 2.2 3agHsasa ceKkuusi CTaHKa CHU3Yy



2.2 MoHmaxk 6ecyeHmpoeo-wiughoeasibHo20 rnpucrnocobrieHus
Cwm. puc. 2.3 Huxke.

1.

w

8.
9.

YcTaHoBUTL Ha ABuratenb HOBLIN antOMUHWEBLIN NPUBOAHOW LLKMB C TBEPAbIM PE3VHOBbLIM
nokpbiTvem (D).
YcTaHoBUTE LWNNAGOBANbHYIO NEHTY.
YcTaHoBUTE BOKOBYHO CMHIOK NMaHesb, HO He 3aTsrmBanTe 60NTbl MOMHOCTLIO.
YCTaHOBUTE BEPXHIO YEPHYH KpbiwKy (A) Ha wapHMp OOKOBOW CUMHEN MaHenu.
Otperynupynte OOKOBYK NaHemnb, 4YTOObl BEPXHSAS 4YepHasd Kpbiwka Morna ObiTb
yCTaHOBMNEHa Ha LwapHupax. BepxHui CUHMI NoapyyHWK, Ha KOTOPbIN yCTaHaBNMBaETCS
3KpaH Ansa 3awuThl rnas, AoSmMKeH ObITb Takke OTperynmpoBaH, YToObl MeXay HUM U BEPXHEN
YepHON KpbILLKOW ocTaBarcsa 3a3op 5 MM (Mo3BONSOWUA cABUraTb €ro Bnepes u Hasan,).
YcTaHOBUTE KPbILWKY C HEWrOHOBOW MoBepxHOCThio (G) cBepxy nABuraTens, BbINOMHUB
cnegylwoume enNCcTBus:
a. OnycTtuTe KpbILWKy Ha asuratenb, YTOObl €€ NOBEPXHOCTb HAXOAUTCH HKE Kpas
BGokoBoW NaHenu.
b. YT06bI YyCTAaHOBUTL KpPbILLKY, Bam noHagobuTtca npocBepnuntb 2 OTBEPCTUS G2 MM B
pebpax aBuratensi ¢ KaXaowm ero CTOPOHbI.
C. Vcnonb3ynTe OTBEPCTUS B KPbILLKE B Ka4eCTBE OpPUEHTUPA ASsl CBEPSIEHNSA
OTBEPCTUI B2 MM B pebpax asuraTens.
d. YcTaHoBMTE KPbILLKY C MOMOLLbIO 4 BUHTOB.
YcTaHoBuTe GecueHTpoBoO-WNndoBansHoe npucnocobnexne (B) Ha nnactuHe gsuratens
NEeHTOYHO-LWNNOBaNbLHOrO CTaHKka ¢ nomoLlpbto 2 BuHTOB M10x25. Heobxoaumo npoBecTu
perynnpoBky, 4Tobbl 3a30p Mexay 6ecueHTpoBO-LWNMdoBanbHLIM NpYcnocobneHmem u
BEPXHEWN YEPHOM KPbILLKOW COCTaBMAN 5 MMm.
YcTaHoBuUTE KpbILWKY BeHTUnaTopa (J) aoBuratensa obpaTtHo, HO Ha 3TOT pa3 TOMNbKO C NOMOLLbHO
2 BUHTOB.
YctaHoBuTe onopHbir cton (1) noa MawnHHOM CeKUMEN NEHTOYHO-LTMAOBANbHOro cTaHka.
YcTaHOBUTE BbITSXKHON LUMAHT, eCnn cTaHoK 06opyAoBaH CUCTEMOW MblneyaaneHus.

10. YcTaHOBMWTE KPbILLKY LIApHMPa BbITSXKHOW cucTeMbl (H) Ha NEHTOYHO-WNNGOBaNbHOM

11.

CTaHKe, ecrnv CTaHOK 060pya0BaH BbITSXKHOW CUCTEMON.
Moakntounte nuTaHMe K OGecUeHTPOBO-LNNGOBaNIbHOMY MPUCMNOCOBNEHNI0 C  MOMOLLLIO
wrekepa CE.



BepxHsas Kpebillka YepHoro LseTa. Puc 2.3
BecueHTpoBo-LwnudoBansHoe npucnocobnexHve

OnOpHBbIN LWIK1B

BepTukanbHas oceBas NMMHUS NPUBOAHOIO LUKMBA.

PykosiTka Ans perynnupoBku 0CeBOM NUHNUK.

BepTukanbHas oceBas nuHus wnudyemoro npegmera.

Kpbilwka gBuratensi ¢ HEMNOHOBOW NMOBEPXHOCTLHO.

KpblLka BTYNK1 BCacbIBaOLLErO LUMAHra.

OnopHsbIn cTon.

« T IO T MmMoOOm@>

Kpbillka BEHTUNATOPa Ha ABUraTene.

2.3 lMpoeepka neped ucnosib3o8aHUeM npucnocobsieHus
1. Y6epuTechb, YTO ONOpPHbLIN LWKMB (C) HAXOAMTCA Ha PAcCTOAHUM 1-2 MM Hag WM OBANbHON NIEHTOMN.

2. Y6egutecb, 4TO BepTuKanbHasa oceBasi NUHWUS Beayllero koneca (B npucnocobneHmmn) HaxoanTcs
no3aav BepTUKanbHOW OCEBOW NMUHUKU Tpybbl Unun Tpybkmn (F). DTO MOXHO OTperynupoBaTth nyTem
ocnabneHus pyKosaTKM B BepxHen Yactu npucnocobneHus (E) n nepemelleHus npucnocobneHums
Brepen vnu Hasag,.

3. Yb6eauTtecb, uTO qepr||7| noapy4vyHUK Ha ﬂeHTO‘-IHO-UJJ'II/I(bOBaJ'IbHOM CTaHKe HaxoauTca Ha

paccTtosiHum oK. 15-20 MM OT WinNndoBanbHONM NEHThI, a 9KpaH ANd 3aWMThl rna3 3akpbIT, YTOObI
NbiNb Hanpaensnacb BO BCacbIBaOLWMIA KaHar.

3.0 MHCTpYKLWIFI no 3KcnJinyatauunum
3.1 3kcnnyamauyust o6opydoeaHusi

Bkntounte neHToYHO-WNMGOBanbHbIA CTaHOK U BeCLeHTPOBO-LWNMdOBanbHOE npucnocobneHune.

Y6eantecnb, 4TO NPUBOAHOM LLKMB HA BeCcLeHTPOBO-LWNMoBansHOM npucnocobneHnn BpaliaeTcs
B NpaBuUIibHOM HanpasneHun. MNpaBunbHoe HanpaeneHne o6o3Ha4YeHo CTPENKOoN.

3. OcTopoXHO nomecTuTe TpyOy Ha WNNGOBArbHYIO NEHTY U MEANEHHO NpxMUTE BECLEHTPOBO-
LwnudosanbHoe npucnocobneHne k Tpyde, koTopas bygeT BpallaTbes



B HanpasneHnn, npoTUBOMNOJIOXKHOM HarnpasJieHUo NpnBoAHOIO LLUKMBa 6€CLl,eHTpOBO-
UJJ'II/I(bOBaJ'IbHOFO I'IpI/ICI'IOCOGJ'IeHI/IFI. CKOpOCTb nogavyn MOXHO perymnmpoBaTtb NyTemMm
noBopavnBaHnA NpMBOAHOrIO y3na Bnpaso UK BNEBO.

HanpasneHuve BpalieHus Tpybbl

HanpaBneHMe BpalleHnA NnpnBogHONO WKmnBa

ﬁ\\\\\\\\\\\W///\%

N\N\\W77,

LTI

Q
0000
ARRARRRE

Puc.: 3.1 HanpaBneHue BpalleHus wnndoBanbLHON
neHTbI




3.2

Mpaeuna mexHuku 6ezonacHocmu

Bo n3bexaHve nony4yeHuna TpaBmM MU BO3HUKHOBEHUA MaTepuaribHOro yu.l,ep6a npu nNcnosb3oBaHUn
6€CLI,eHTDOBO-LLIJ'II/I(bOBaﬂbHOFO ﬂpI/ICI'IOCO6J'IeHI/1F| Heobxoanmo npuaepXxmeatbCcAa crneayruwmx
npasun TeXHUKN 6e3onacHocTu.

A. TMonb3oBartenb

He HapeBaviTe cBObGOOHYIO ogexay, nepyaTky, konbLa, OpacneTbl UnNu gpyrue ykpalleHusi, Kotopble
MOryT nonacTb B ABMXYLLMECS 4acTU WHCTpPyMeHTa. PekomeHayeTcs ucnonb3oBatb 00yBb C
HEeCKONb3KMMM NOAOLIBAMU. [IMHHbIE BONOCHI AOMKHbI ObITh CNPSATaHbI NOA rONoBHLIM y6opoMm.

Bceroa ogeBante HaylWHWMKM M Macky WM pecnupaTop, ecnv npouecc o06paboTkM CBS3aH C MbiSbio.
OOGbIYHbIE OYKN HE MOTYT 3aMEHUTb CrneLmasbHble 3aLUTHBIE OYKN.

He nepeoueHnBaiTe cBOM Cunbl. TBEPAO CTOWTE Ha HOrax U BCErfga CoxpaHsiite paBHOBECHE.

Hukorga He octaBnsinTe paboTatouiee obopynoBaHue 6e3 npucmoTpa. Boikntovarte nutaHue. He
oTxoauTe oT 060pPYAOBaHUSA A0 €ro NOSIHOM OCTAHOBKM.

He akcnnyatupynte o6opynoBaHWe, HaxOAsicb MO BO3OENCTBMEM HAPKOTWUKOB, arkorons wunm
MeONLIMHCKMX NpenapaTos.

B. 3kcnnyatauus obopyaoBaHusi

Wcnonb3ynte npaBusbHbIN MHCTPYMEHT. He BbINOMHAWTE NMHCTPYMEHTOM UM NPUCIOCOBNEHAMN
pa60Ty, ana KOTOpOl;I OH He Obin npeaHasHa4veH. |/|Cl'|0ﬂb3yl7ITe pekoMeHOoBaHHbIe
NpMHaaneXxHocCTun. MHd)OpMaLI,MFI O HUX NpuBegeHa B pyKOBOACTBE MNMoJib3oBaTens. VMcnonb3oBaHue
HEeCOOTBETCTBYHOLLNX I'IpVIHa,EI,J'Ie)KHOCTeVI HecCeT yrpoasy.

C. PerynupoBka

MpoBoaute nNobble HACTPOWKU NPU OTKMIOYEHHOM NUTaAHUN. YTOObLI 40BUTLCS BbICOKOW TOMHOCTH
06opynoBaHusi, NoNb3oBaTeNb AOMKEH BHUMATENBHO 03HAKOMUTLCS C YKa3aHUSMU, KOTOpble
coaepXKaTbCsi B 3TOM PYKOBOACTBE.

D. [pousBoacTBeHHasa cpeaa

MoppepxmBante 4MCTOTY Ha pabovem mecte. [MoMHMTE, 4YTO Gecnopsgok MOXEeT MNpUBECTM K
Hec4acCTHbIM Cry4asnm.

M3berante onacHbIX OKpyXalwmx ycnosui. He uncnonb3ynte SneKTPOMHCTPYMEHTbI B ChIpbIX WM
BNaXHbIX MecTax u nog goxaem. ObecneybTe xopoLuee ocBeLLeHne paboyero mecra.

He nopgnyckanmte k obopynoBaHuO geTtenr M noceTutenen. Bce geTM u noceTuTenu LOSMKHbI
HaxoauTbCst Ha 6e30MnacHOM pacCTOsAHUM OT paboyen 30HbI.

E. TexobcnyxuBaHue

B xoge nposeneHna pemMmoHTa OTCOGﬂ,MHﬂVITe o6opyn03aHV|e OT UCTOYHMKA 3NEKTPONUTAHUA.
npOBepﬂVITe aetann Ha npeamMeT noBpeXaeHnA. BHumaTtensHo NpoYTUTE YKa3aHunda No yCTpaHEeHUIo
HeVICHpaBHOCTeVI. HDOBO,EI,VITe PEMOHT O4Y€Hb OCMOTPUTESIbHO. Ot aToro 6y,ueT 3aBnceTb TO, YTO
onepaTop He Nony4uT TpaBMy M NoBpeauT 06opyaoBaHueE.



4.0 3anacHble YacTu

4.1 Yepmex 6ecyeHmposo-uwiughoeasibHoO20 rnpucrnocobrieHusi 6e3 ebimsikHoOU cucmembi (CG)

~,
oy

T

@1

H“H ir& K@
o S .
“‘3\ \

o

S |
/\,_:/

o
B F

(i

@
_|I,I—F

f
|

Q

Puc.: 4.1




4.2 lNepeveHb 3anacHbIX Yacmell 0151 6ecyeHmMpoeo-wiugho8asibHo20 npucrnocobrieHust 6e3
ebIimsixHol cucmembi (CG)

Mpwn 3akase 3anacHbIX YacTen ykasblBanTe TUM U CEPUIHBIA HOMEP CTaHKa, a Takke HOMep U
OonucaHue AeTanu B COOTBETCTBMU C 3TUM NEPEYHEM.

No.
Pos. Nr. Description CG 75
1 Base frame for Centerless grinder 1055909
2 Spring holder 1055779
3 Spring 0105066
4 Pointed screw M 6x25 spec. 1055912
5 Bolt M 8x20 0233020
6 Bolt M 6x20 0331796
7 Fitting plate for gear box 1055691
8 Fitting plate 1055750
9 Handle cpl. 1055910
10 Disc 10mm 0101491
11 Disc M 10x35 5465678
12 Handle M10 0233808
13 Fitting plate for tipping attachment 1055693
14 Switch cpl. 0300249
15 Motor 0,25 kW 2030015
16 Gear Las 30i=30:1 0300250
17 Distance pipe 1055880
18 Coach bolt M6x50 spec. 1055881
19 Dish 6mm 0737631
20 Lock nut M6 0951406
22 Bolt M8x20 0233020
23 Dish 08 0101482
24 Drive wheel w/rubber covering 5015019
26 Black Top Cover 1055914
27 Bolt M10x25 0300134
28 Disc10x35x2,5 2323212
29 Rolling table cpl. 1055821
30 Nylon plate 1055941
31 Guard w/nylon 1055873
32 Nylon plate 1055875
33 Lock nut 012 0110106
34 Axel for drive wheel 1055771
35 Axel for support wheel 1055878
36 Self-locking nut M8 0928640
37 Lock ring 08 0101411
38 Ball bearing 629-27 0235065
39 Support wheel 035x90x022 0359023
40 Bolt M8x12 0300144
41 Disc 8mm 5437850

10



4.3 Yepmex 6ecueHmpoeo-wugoeasibHO20 NpucrnocobrieHusi ¢ ebimspkHol cucmemol (CGX)

Puc.: 4.2

1



4.4 lNepeyeHb 3anacHbIX Yacmell 0151 6ecyeHmMpoeo-wiughoeasibHo20
npucnocobneHusi ¢ ebimsikHoU cucmemol (CGX)

Mpn 3akase 3anacHbIX YacTel ykasblBanTe TUN WM CEPUNHLIA HOMEpP CTaHKa, a Takke
HOMEp M ONUCaHWe AeTanu B COOTBETCTBUMN C STUM NEPEYHEM.

Order No.
Pos. Nr. Description CGX 75
1 Base frame for Centerless grinder 1055909
2 Spring holder 1055779
3 Spring 0105066
4 Pointed screw M 6x25 spec. 1055912
5 Bolt M 8x20 0233020
6 Bolt M 6x20 0331796
7 Fitting plate for gear box 1055691
8 Fitting plate 1055750
9 Handle cpl. 1055910
10 Disc 10mm 0101491
11 Disc M 10x35 5465678
12 Handle M10 0233808
13 Fitting plate for tipping attachment 1055693
14 Switch cpl. 0300249
15 Motor 0,25 kW 2030015
16 Gear Las 30i=30:1 0300250
17 Distance pipe 1055880
18 Coach bolt M6x50 spec. 1055881
19 Dish 6mm 0737631
20 Lock nut M6 0951406
22 Bolt M8x20 0233020
23 Dish 08 0101482
24 Drive wheel w/rubber covering 5015019
25 Suction hose 063 7891012
26 Black Top Cover 1055906
27 Bolt M10x25 0300134
28 Disc10x35x2,5 2323212
29 Rolling table cpl. 1055821
30 Nylon plate 1055941
31 Guard w/nylon 1055873
32 Nylon plate 1055875
33 Lock nut 012 0110106
34 Axel for drive wheel 1055771
35 Axel for support wheel 1055878
36 Self-locking nut M8 0928640
37 Lock ring 08 0101411
38 Ball bearing 629-2Z 0235065
39 Support wheel 035x90x022 0359023
40 Bolt M8x12 0300144
41 Disc 8mm 5437850
42 Cover for exhaust spigot 1055942

12



5.0 TexHU4Yeckme gaHHbIe

5.1 TexHu4Yeckue xapakmepucmuku

MOJENb CG 75/ CGX 75
Oeuratens 3x230/400 B 0,25 kBt
06./MYH. 2800

Amn 1,15/0,66
[MprBoOAHOM LWKMB 2150x50x219
OnopHbIV LWKMB 235x90x@22
LLlecTtepHs Las 30i=30:1
MwuH./make. guameTp Tpyobl @20/100

Bec 25 kr

5.2 lNpuHyunuanbHas 3nneKmMpu4yeckKasl cxema

BecueHTpoBo-LWNMdOoBanbLHOe NpUcnocobneHne MoXeT NOAKIYATLCA K UCTOYHUKY
nutaHna 3 x 400/440 B, 50/60 Ny nnn 3 x 230 B, 50/60 Ny. Hwke npuBegeHa cxema
3NEKTPUYECKNX coeMHEHMI 06opyaoBaHUS.

]

L2
7

Py 57
\1\35

—\_l'\./

D1 D2

) \ [y -
Yy Y
2[4]6

3x400/440 B, 50/60 Iy

13

3x230 B, 50/60 Iy



5.3 Guarantee

If within 2 years of purchase this Centerless Grinder becomes defective due to faulty materials
or workmanship we guarantee to repair or replace the machine or defective part or parts
free of charge provided that:

1. The product is returned complete to one of our Service Branches or Official Service
Agents.

2. The product has not been misused or carelessly handled and in particular has not been
used in a manner contrary to the operating instructions.

3. Repairs have not been made or attempted by other than our own Service Staff or the staff
of our Official Service Agents.

4. Documentary proof of purchase date is produced when the goods are handed in or sent
for repair.

5. Wear parts are not covered by the warranty.

14



